UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SVHTTDL-XDNSVHGĐ

V/v xin ý kiến thống nhất nội dung và tham gia

vào Dự thảo văn bản của UBND tỉnh điều chỉnh

một số nội dung của Kế hoạch số 97/KH-UBND

ngày 30/6/2022 triển khai thực hiện Chương trình

MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025

Thái Nguyên, ngày      tháng 5 năm 2022

Kính gửi:

- Các sở, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 30/6/2022 của UBND tỉnh

triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I:

từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Căn cứ ý kiến Kết luận tại cuộc họp ngày 07/3/2023 do Ban Dân tộc Chủ

trì về việc báo cáo tiến độ triển khai và những tồn tại, khó khăn vướng mắc, giải

pháp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2023;

Thực hiện Thông báo số 30/TB-UBND ngày 24/3/2023 về Thông báo kết

luận của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị đánh giá tiến độ, kết quả

thực hiện xây dựng huyện Định Hóa đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023;

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 20/4/2023 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc nâng cao chất lượng công tác tham mưu cho UBND tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh;

- Căc cứ Hướng dẫn số 1684/HD-BVHTTDL ngày 28/4/2023 của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị

văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch”

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ; trên cơ sở rà soát các mục tiêu, nhiệm vụ đã

đề ra tại Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các

dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” giai đoạn 5 năm (2021 - 2025). Để

đảm bảo các nội dung, nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch được triển khai hiệu quả và

phù hợp, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh dự

thảo văn bản của UBND tỉnh điều chỉnh một số nội dung của Kế hoạch số

97/KH-UBND ngày 30/6/2022 triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2021 - 2025.

2

Để đảm bảo các quy định trình UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch đề nghị các sở, ngành thuộc tỉnh; UBND các huyện, thành phố tham gia ý

kiến vào dự thảo văn bản của UBND tỉnh điều chỉnh một số nội dung của Kế

hoạch số 97/KH-UBND ngày 30/6/2022 triển khai thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi giai đoạn 2021 - 2025 (Gửi kèm theo Dự thảo văn bản điều chỉnh của
UBND tỉnh).

Văn bản tham gia ý kiến đề nghị gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

trước ngày 26 tháng 5 năm 2023 để tổng hợp, hoàn thiện trình UBND tỉnh ban

hành theo quy định. Quá thời gian này, nếu các đơn vị, địa phương không có văn

bản tham gia ý kiến được xác nhận là đồng ý với dự thảo văn bản xin ý kiến.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch rất mong nhận được sự quan tâm và phối

hợp của Quý đơn vị, địa phương./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Nguyễn Ngọc Tuân, GĐ Sở (Báo cáo);

- Ban Dân tộc tỉnh;

- Phòng VH&TT các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, KH-TC(02b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Ngọc Linh

3

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THÁI NGUYÊN

Số:          /UBND-NC

V/v điều chỉnh một số nội dung của

Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày

30/6/2022 triển khai thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi giai đoạn 2021 - 2025

DỰ THẢO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày     tháng 5 năm 2023

    Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 30/6/2022 của UBND tỉnh

Thái Nguyên triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021

- 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Xét đề nghị của Ban Dân tộc tỉnh tại Văn bản số    /BDT-VP ngày

/5/2023 về việc điều chỉnh một số nội dung của Kế hoạch số 97/KH-UBND

ngày 30/6/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương

trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi giai đoạn 2021 - 2025, UBND tỉnh điều chỉnh một số nội dung của Kế hoạch

số 97/KH-UBND ngày 30/6/2022 như sau:

 Tại ý  “b) Nội dung”  thuộc mục “6. Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị

văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch”,

phần III ghi:

“b) Nội dung

- Khảo sát, kiểm kê, sưu tầm, tư liệu hóa di sản văn hóa truyền thống của

đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tổ chức bảo tồn lễ hội truyền thống tại các địa phương khai thác, xây

dựng sản phẩm phục vụ phát triển du lịch.

- Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, truyền dạy văn

hóa phi vật thể.

- Hỗ trợ nghiên cứu, phục hồi, bảo tồn, phát huy văn hóa phi vật thể các

dân tộc thiểu số có nguy cơ mai một.

- Xây dựng 03 mô hình văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số: Mô

hình văn hóa truyền thống các dân tộc Sán Dìu; mô hình di sản kết nối gắn với

các hành trình du lịch cộng đồng Hồ Ghềnh Chè, thành phố Sông Công; mô hình

bảo vệ và phát huy văn hóa truyền thống dân tộc Dao, xã Hợp Tiến.

4

- Xây dựng 03 câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian tại các thôn vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng di dân tái định cư: Câu lạc bộ hát

Sấng Cọ dân tộc Sán Chay, xã Na Mao, huyện Đại Từ; Câu lạc bộ hát Then,

Đàn Tính dân tộc Tày, xóm Suối Bốc, xã Yên Ninh, huyện Phú Lương; Câu lạc

bộ nghệ thuật hát Soọng Cô, xóm Khuôn, xã Phúc Trìu, thành phố Thái Nguyên.

- Hỗ trợ hoạt động cho 07 đội văn nghệ truyền thống tại các thôn vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Hỗ trợ đầu tư xây dựng 02 điểm đến du lịch tiêu biểu vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi tại xóm Bản Tèn, xã Văn Lăng, huyện Đồng Hỷ và

không gian văn hóa dân tộc Dao xã Hợp Tiến, huyện Đồng Hỷ.

- Xây dựng nội dung, xuất bản sách, đĩa phim tư liệu về văn hóa truyền

thống đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên cấp phát cho

cộng đồng các dân tộc thiểu số.

- Tổ chức Ngày hội, Giao lưu, Liên hoan về các loại hình văn hóa, nghệ

thuật truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số (trang phục, nghệ thuật trình

diễn dân gian…) trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Tổ chức hoạt động thi đấu thể thao truyền thống trong các ngày hội văn

hóa - thể thao dân tộc Mông, dân tộc Dao huyện Đồng Hỷ nhằm bảo tồn các

môn thể thao truyền thống, các trò chơi dân gian của các dân tộc thiểu số.

- Hỗ trợ tuyên truyền, quảng bá rộng rãi giá trị văn hóa truyền thống tiêu

biểu của các dân tộc thiểu số; chương trình quảng bá, xúc tiến du lịch các vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi kết hợp với nghiên cứu, khảo sát tiềm

năng du lịch, lựa chọn xây dựng các sản phẩm du lịch đặc trưng cho các vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Thái Nguyên.

- Hỗ trợ đầu tư bảo tồn 03 làng, bản văn hóa truyền thống tiêu biểu của

các dân tộc thiểu số tại huyện Phú Lương, Đồng Hỷ, Định Hóa.

- Hỗ trợ tu bổ, tôn tạo, chống xuống cấp 06 di tích quốc gia đặc biệt, di

tích quốc gia có giá trị tiêu biểu của các dân tộc thiểu số.

- Hỗ trợ đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao và trang thiết bị cho

20 xóm tại các huyện Võ Nhai (05 xóm), Định Hóa (09 xóm), Đồng Hỷ (04

xóm), Phú Lương (02 xóm).

- Hỗ trợ xây dựng 02 mô hình bảo tàng sinh thái nhằm bảo tàng hóa di sản

văn hóa phi vật thể trong cộng đồng các dân tộc thiểu số, hướng tới phát triển

cộng đồng và phát triển du lịch.”

Nay điều chỉnh như sau:

“b) Nội dung

- Khảo sát, kiểm kê, sưu tầm, tư liệu hóa di sản văn hóa truyền thống của

đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tổ chức bảo tồn lễ hội truyền thống tại các địa phương khai thác, xây

dựng sản phẩm phục vụ phát triển du lịch.

5

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, truyền dạy

văn hóa phi vật thể.

- Hỗ trợ nghiên cứu, phục hồi, bảo tồn, phát huy văn hóa phi vật thể các

dân tộc thiểu số có nguy cơ mai một.

- Xây dựng mô hình văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số

- Xây dựng câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian tại các thôn vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng di dân tái định cư.

- Hỗ trợ hoạt động cho 07 đội văn nghệ truyền thống tại các thôn vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

 - Hỗ trợ đầu tư xây dựng điểm đến du lịch tiêu biểu vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi.

- Xây dựng nội dung, xuất bản sách, đĩa phim tư liệu về văn hóa truyền

thống đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên cấp phát cho

cộng đồng các dân tộc thiểu số.

- Tổ chức Ngày hội, Giao lưu, Liên hoan về các loại hình văn hóa, nghệ

thuật truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số (trang phục, nghệ thuật trình

diễn dân gian…) trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Tổ chức các hoạt động thi đấu thể thao truyền thống các dân tộc vùng

đồng bào dân tộc thiểu số nhằm bảo tồn các môn thể thao truyền thống, các trò

chơi dân gian của các dân tộc thiểu số.

- Hỗ trợ tuyên truyền, quảng bá rộng rãi giá trị văn hóa truyền thống tiêu

biểu của các dân tộc thiểu số; chương trình quảng bá, xúc tiến du lịch các vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi kết hợp với nghiên cứu, khảo sát tiềm

năng du lịch, lựa chọn xây dựng các sản phẩm du lịch đặc trưng cho các vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Hỗ trợ đầu tư bảo tồn làng, bản văn hóa truyền thống tiêu biểu của các

dân tộc thiểu số.

- Hỗ trợ tu bổ, tôn tạo, chống xuống cấp các di tích quốc gia đặc biệt, di

tích quốc gia có giá trị tiêu biểu của các dân tộc thiểu số.

- Hỗ trợ đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao cho 20 xóm tại các

huyện Võ Nhai, Định Hóa, Đồng Hỷ, Phú Lương.

- Hỗ trợ trang thiết bị văn hóa, thể thao cho vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi tại các huyện, thành phố tỉnh Thái Nguyên.

Lý do điều chỉnh:

- Nhằm ưu tiên nguồn lực hỗ trợ trang thiết bị văn hóa, thể thao cho Nhà

văn hóa - Khu thể thao thuộc các xóm vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi có điều kiện kinh tế còn gặp nhiều khó khăn, đáp ứng yêu cầu phục vụ

nhiệm vụ chính trị và nhu cầu sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao của

nhân dân địa phương và đặc biệt là ưu tiên tối đa hỗ trợ cho các huyện đăng ký

xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới trong giai đoạn 2021 - 2025.

6

- Việc điều chỉnh bổ sung các nhiệm vụ, chỉ tiêu đã phân bổ cho Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch đảm bảo cơ cấu nguồn vốn đã phân bổ cho Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch và UBND các huyện theo các nội dung nhiệm vụ, chỉ

tiêu giai đoạn 2021 - 2025 và không làm thay đổi đối tượng thụ hưởng, mục tiêu

của chương trình theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021; Quyết

định số 39/2021/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng chính phủ; Nghị

quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày 16/6/2022, Nghị quyết số 26/NQ-HĐND

ngày 16/6/2022 của HĐND tỉnh Thái Nguyên; Quyết định số 1422/QĐ-UBND

ngày 27/6/2022 của UBND tỉnh Thái Nguyên.

- Thay thế, điều chỉnh một số nội dung cho phù hợp với tình hình thực tế,

đề xuất của của các địa phương và Hướng dẫn số 1684/HD-BVHTTDL ngày

28/4/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Trên đây là nội dung điều chỉnh một số nội dung của Kế hoạch số 97/KH-

UBND ngày 30/6/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQ tỉnh;

- Các sở, ngành thuộc tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-24T16:47:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc Linh<Linhln.sovh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-24T16:49:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc Linh<Linhln.sovh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-24T16:52:09+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-24T16:52:11+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-24T16:52:12+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!